
明明开具了发票却结不到账？明明是免税货物，因为发票错开却多缴税款？很多

人反映“小发票，遇到了大难题”，发票错误开，麻烦找上门，为了一张小小发

票，许多小主焦头烂额……各位不要着急，本期为你送上“发票宝典”，让你“一

篇在手，开票无忧”，一起来看看吧~

一、票面格式开具有误

错误情况：发票打印字迹不清楚，票号错误、压线错格，二维码和密码区与表样

原有内容重叠等。这些粗心的小主开具的这些发票往往是不能正常入账的，当月

退回作废，跨月后就只能开具红字发票，然后需重新准确开具。这样会延长您的

收款时间，增加时间成本的哟……

正确开具方法：发票打印前应进行格式调整，确保二维码、密码区、文字能一一

对应（第一次开具可先用 A4 纸打印调试准确后，在用发票进行补打，确保开具

准确哦~），粗心的小主一定要在开具前对开票系统内发票代码、号码与纸质发

票进行一一核对，核对无误后再行开具。小编建议大家最好用专用打印机进行发

票开具，以防打印其他文档后打印机格式错乱出现不必要的废票。

二、开具金额错误

错误情况：在开具过程中粗心大意错开、少开、多开金额导致的错误。



正确开具方法：销货方在开具前一定要仔细核对正确后再进行开具。小编提醒，

发票金额开具错误只能作废或冲红后重新开具，不能在票面以涂改加盖公章的方

式使用。

三、购买方开具错误

错误情况：一种是购买方名称填成销售方名称，现在这种情况比较少见了，但是

也有粗心大意的，或者购买方的名称填写不规范，比如正确名称为重庆市万州区

×××公司，开成重庆万州×××公司，少了一个“市”和“区”就有可能导致

购买方以发票开具不规范无法记账为由拒不付账或暂缓结账。很多纳税人认为名

称差不多，意思是一样，发票开出来就行了，但是这一点的随意可能导致销售方

要进行退税重开等处理，延长了收款时间，增加了办税成本。另一种是未填开购

买方纳税人识别号。

正确开具方法：根据《中华人民共和国发票管理办法》的规定，不符合规定的发

票，不得作为财务报销凭证，任何单位和个人有权拒收。开具发票应当按照规定

的时限、顺序、栏目，全部联次一次性如实开具，并加盖发票专用章。小编提醒

一定要按照购买方提供的开票信息规范填开发票并做到逐项逐字核对。

注意啦！根据《关于增值税发票开具有关问题的公告》（国家税务总局公告 2017

年第 16 号）规定，自 2017 年 7 月 1 日起，购买方为企业的，索取增值税普通发

票时，应向销售方提供纳税人识别号或统一社会信用代码；销售方为其开具增值

税普通发票时，应在“购买方纳税人识别号”栏填写购买方的纳税人识别号或统

一社会信用代码。不符合规定的发票，不得作为税收凭证。公告所称企业，包括

公司、非公司制企业法人、企业分支机构、个人独资企业、合伙企业和其他企业。

四、征收品目错误

错误情况：发票开具的货物劳务名称与征收品目不对应。一种是应税货物或劳务

是碎石、石粉属于非金属矿产品，结果开成了金属矿产品。另一种是不同税率征

收品目发票开具错误。这种情况您要特别小心了！因品目错误，冲红时不能及时

冲减对应发票开具数，易产生疑点被风控扫描，给您带来不必要的麻烦。



正确开具方法：按照《国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点有关税

收征收管理事项的公告》（国家税务总局公告 2016 年第 23 号）文件的规定，自

2016 年 8 月 1 日起，纳入新系统推行范围的试点纳税人应使用新系统选择相应

的编码开具增值税发票。简言之，就是要求纳税人在增值税发票上选择正确的商

品和服务税收分类与编码进行开具。如果开错了当月应按规定作废，次月按规定

冲红。

五、备注栏应填未填

错误情况：不少建筑企业在提供建筑服务这一应税行为时，通常认为备注栏无需

填写或者忘记填写，而在开票时只将金额、税率等填入对应栏次，殊不知此类行

为已经违反了发票开具的相关规定。

正确开具方法：根据国家税务总局公告 2016 年第 23 号第四条规定：“提供建筑

服务，纳税人自行开具或者税务机关代开增值税发票时，应在发票的备注栏注明

建筑服务发生地县（市、区）名称及项目名称。”

此外，企业在发生不动产租赁行为时自行开具或者税务机关代开的增值税发票也

应在备注栏注明不动产的详细地址；在销售不动产时，企业应在发票“货物或应

税劳务、服务名称”栏填写不动产名称及房屋产权证书号码（无房屋产权证书的

可不填写），“单位”栏填写面积单位，备注栏注明不动产的详细地址。

小编下面将指出的几种发票错误开具类型，不仅会造成发票退回，严重的还将面

临税务机关的行政处罚哦！大家一定要认真学起来，不要开错哟……

按照《中华人民共和国发票管理办法》第六章第三十六条第三款规定“未按照规

定开具发票的”由税务机关责令限期改正，没收非法所得，可以并处 1万元以下

的罚款。

六、销售商业预付卡开具专用发票

错误情况：部分企业在销售商业预付卡时为客户开具增值税专用发票。

正确做法：为让您更直观的了解政策，还是举个栗吧！



举个栗子：A（某一般纳税人）向 B（售卡方）购买单用途卡 10000 万元，A到 C

（销售方）处消费 5000 元，A如何取得专票呢？

A在 B处购买单用途卡，或者接受持卡人充值时，B可以开具增值税普通发票，

开具普票时，在新系统中应使用“未发生销售行为的不征税项目”编码，发票税

率栏应填写“不征税”。

A到 C处购买时，C不能开具发票。

A根据到 C处购买记录，向 B索取增值税专用发票。

小编提醒：A购买的单用途卡用于职工福利，或者作为礼品馈赠他人，其进项税

额不能抵扣。

七、税率或征收率错误

主要出现在“营改增”后纳税人开具的增值税普通发票。

1、餐饮、住宿等“营改增”行业的小规模纳税人将税率错误填写成 6%、11%、

13%、17%或 0 税 率，正确的是选择 3%征收率。

2、农资、种植、养殖、图书、蔬菜、猪牛羊肉销售等已进行增值税免税备案的

小规模纳税人将税率错误填写成 3%，正确的是选择免税货物，发票上开具为*，

未进行备案的仍按照 3%开具。

3、各行业小规模纳税人销售不动产应选择 5%征收率。

4、一般纳税人一般计税税率与简易征收征收率易混淆开具，发票开具前应准确

区分计税项目，并按适用税率或征收率开具。

小编提醒：重点来了，从 2017 年 7 月 1 日起，增值税税率由五档减至 17%、11%、

6%和 0 四档，取消 13%这一档税率；将农产品、天然气等增值税税率从 13%降至

11%。同时，对农产品深加工企业购入农产品维持原扣除力度不变，避免因进项

抵扣减少而增加税负。这个政策执行初始阶段，很有可能习惯性的开成原来的税

率，一定要注意咯！

八、收购业发票错误开具



错误情况：

收购货物品名填开不明确、项目填开不齐全；

向非个人填开收购发票；

向非农民专业合作社汇总开具收购发票；

收购的农产品不是农业生产者自产的，而开具收购发票；

开具的收购业发票未按规定加盖发票专用章；

开具的收购业发票与实际经营不符；

跨区开具收购业发票等

这几种行为所开具的收购业发票不但不能进行抵扣，还将面临税务机关罚款。

正确开具方法：开具收购发票，必须按照规定时限、顺序、栏目如实开具，填开

时应注意品名准确、项目齐全、内容真实，并加盖发票专用章。


